Thực tiễn phong trào đấu tranh
của trí thức đô thị miền Nam làm sáng tỏ nhiều
vấn đề về nhận thức, lãnh đạo, chỉ đạo phong trào
đấu tranh, giúp Trung ương có sự chỉ đạo sát hợp
hơn đối với chiến trường miền Nam5.

3. Phong trào đấu tranh của trí thức Nam Bộ
trong Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân
1968 và mặt trận ngoại giao

Sau những thắng lợi trên cả hai miền Nam -
Bắc làm thất bại cơ bản chiến lược chiến tranh
cục bộ của Mỹ, đầu năm 1967, Bộ Chính trị,
Trung ương Đảng Lao động Việt Nam chủ
trương giành thắng lợi quyết định ở chiến trường
miền Nam trong năm 1968; đồng thời quyết định

Tại buổi lễ, học sinh treo bản đồ nước
Việt Nam thống nhất, bất chấp quy định của
chính quyền Sài Gòn. Ngày 26-1, tại Trường
Quốc gia hành chính, Hội đồng đại diện sinh
viên phối hợp với Tổng hội sinh viên tổ chức
Đêm văn nghệ “Mừng Tết Quang Trung” (hàm
ý tên Nghị quyết Tổng công kích, tổng khởi
nghĩa Mậu Thân 1968), thu hút 12.000 sinh
viên tham gia.

Đóng vai trò quan trọng nhất trong Tổng tiến
công và nổi dậy là những trí thức cách mạng,
đứng trong hàng ngũ của Đảng, trực tiếp lãnh
đạo, chỉ đạo kháng chiến ở miền Nam như Trần
Bạch Đằng, Nguyễn Văn Kỉnh...

Dưới sự lãnh đạo của Đảng, trí thức Nam Bộ
trở thành một đội ngũ hùng hậu trong lực lượng
đấu tranh chính trị và là một bộ phận quan trọng
trong phong trào đấu tranh chính trị ở miền Nam
trong giai đoạn đấu tranh chống chiến lược “Chiến
tranh cục bộ” của đế quốc Mỹ, kết thúc bằng thắng
lợi chính trị vang dội vào dịp Tết Mậu Thân 1968.
Trong các đợt tổng tiến công và nổi dậy, hầu hết
trí thức đã tham gia tích cực trong phong trào đấu
tranh với mọi điều kiện, hoàn cảnh có thể. Đấu
tranh của trí thức là một bộ phận trong phong trào
đấu tranh chính trị, góp phần không nhỏ hỗ trợ cho
đấu tranh vũ trang giành thắng lợi.